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안성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 1,068,528,000

2018학년도 안성초등학교회계 세입· 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입· 세출 각각 994,721,000원"을 "세입·세출 각각 1,068,528,000원"으로 한다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,068,528 994,721 73,807 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 814 100,437 9.3

학생복지/교육격차 해소 44 294,294 27.5

기본적 교육활동 6,279 164,404 15.3

선택적 교육활동 67,428 323,343 30.2

교육활동 지원 0 25,996 2.4

학교 일반운영 -758 142,508 13.3

학교시설 확충 0 16,491 1.5

학교 재무활동 0 1,055 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 35,104 95,334 8.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,360 770,271 72.0

이전수입 기타이전수입 4,547 10,356 0.9

자체수입 학부모부담수입 550 158,609 14.8

자체수입 행정활동수입 1,246 4,922 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,036 2.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 875,961 803,950 72,011

1.지방자치단체이전수입 95,334 60,230 35,104

1.비법정이전수입 95,334 60,230 35,104

1.기초지방자치단체전입금 95,334 60,230 35,104

1.기타지방자치단체보

조금
95,334 60,230 35,104

2018년 학교 태권도선수부 운영(2차) : 보조금 

집행잔액 -626,000원=
-626,000

(성립전)2019태권도선수부 운영 : 35,730,000원

×1교=
35,730,000

2.교육비특별회계이전수입 770,271 737,911 32,360

1.교육비특별회계전입금수입 770,271 737,911 32,360

1.학교회계전입금 770,271 737,911 32,360

1.학교운영비전입금 251,168 252,431 -1,263
초등기본운영비 : (174,633,000원 × 1교) - 

202,375,000원 =
-27,742,000

유치원기본운영비 : (41,713,000원 × 1교) - 

50,056,000원 =
-8,343,000

초등학교기본운영비 : 26,479,000원 × 1교 = 26,479,000

유치원기본운영비 : 8,343,000원 × 1교 = 8,343,000

2.목적사업비전입금 519,103 485,480 33,623
(성립전)초등돌봄교실 운영비(목적) : 

(50,000,000원 × 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

초등특수기간제교원 인건비(목적) : 

(41,133,000원 × 1교) - 41,513,000원 =
-380,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(목적) : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)유치원방과후과정교육비(목적) : 

(13,824,000원 × 1교) - 11,324,000원 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비(목적) : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사 인건비(목적) : 

(24,800,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비(목적)

 : (18,983,920원 × 1교) - 17,515,000원 =
1,468,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비(목적) : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)제100회 전국동계체전 특별훈련비(목적

) : 7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)동계훈련비 및 육성종목비(목적) : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)운동부지도자명절휴가비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 및 교통보조비 

: 1,720,000원 × 1교 =
1,720,000

(성립전)제100회동계체육대회 훈련비(목적) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

책꾸러미지원도서구입(목적) : 500,000원 × 1

교 =
500,000

3.기타이전수입 10,356 5,809 4,547
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 547 0 547

1.다른학교회계전입금 547 0 547

1.다른학교회계전입금 547 0 547스포츠강사 연차수당 : 1,094,000원/2교= 547,000

2.민간이전수입 9,809 5,809 4,000

1.기타지원금 9,809 5,809 4,000

1.기타지원금 9,809 5,809 4,000
(성립전)동계체육대회대비 강화훈련비(바이애슬

론) : 5,600,000원 - 2,100,000원 =
3,500,000

(성립전)동계체육대회대비강화훈련비(스키) : 

500,000원×1명=
500,000

2.자체수입 163,531 161,735 1,796

1.학부모부담수입 158,609 158,059 550

1.수익자부담수입 158,609 158,059 550

1.급식비 98,330 101,086 -2,756

1.급식비 91,760 93,346 -1,586초등학교급식비 : 64,033,000원-66,610,000원= -2,577,000

교직원급식비 : 16,495,000원-15,504,000원= 991,000

2.우유급식비 6,570 7,740 -1,170우유급식비 : 6,570,000원-7,740,000원= -1,170,000

2.방과후학교활동비 31,400 31,400 0

1.방과후학교활동비 31,400 31,400 0

3.기타수익자부담수입 1,476 670 806

1.기타수익자부담수입 1,476 670 806(성립전)방학중급식비 : 6,500원×124회= 806,000

4.누리과정비 27,403 24,903 2,500

1.누리과정비 27,403 24,903 2,500
(성립전)유치원방과후활동비 : 125,000원×20명

=
2,500,000

2.행정활동수입 4,922 3,676 1,246

1.사용료및수수료 1,851 1,800 51

1.사용료및수수료 1,851 1,800 51

1.사용료 1,851 1,800 51수도광열비 : 51,000원×1회= 51,000

2.기타행정활동수입 3,071 1,876 1,195

1.기타행정활동수입 3,071 1,876 1,195

1.기타행정활동수입 3,071 1,876 1,195급식실폐식용유수거료 : -18,000원= -18,000

법인카드포인트전환 : 48,000원= 48,000

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

예금이자 : 622,000원= 622,000

불용물품폐기처리 수입 : 380,000원×1회= 380,000

법인카드통장잡수입 : 163,000원×1회= 163,000

3.기타수입 29,036 29,036 0

1.전년도이월금 29,036 29,036 0

1.순세계잉여금 29,036 29,036 0

1.순세계잉여금 29,036 29,036 0

1.순세계잉여금 29,036 29,036 0

세입합계 1,068,528 994,721 73,807
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 100,437 99,623 814

1.기타 교직원보수 98,537 97,723 814

1.교직원대체인건비 98,537 97,723 814

1.정원외기간제인건비(목적) 85,257 85,637 -380

1.기간제교원인건비 76,450 76,812 -362정원외기간제인건비  -362,000원= -362,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,826 3,844 -18정원외기간제4대보험  -18,520원= -18,000

4.기간제직원법정부담

금
3,981 3,981 0  

2.정원외기간제인건비 0 0 0

1.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

3.대체인력인건비(목적) 312 312 0

1.기간제직원인건비 312 312 0  

4.직원대체인건비 1,514 320 1,194

1.기간제직원인건비 1,514 320 1,194
대체인력인건비(자체)  (64,000원×2일) -

 320,000원=
-192,000

통학차량안전지도사 인건비 지원  

1,050,000원×1회=
1,050,000

특수교육지도사 인건비지원  83,930원×4

일=
336,000

5.청소원인건비(경상목적) 11,454 11,454 0

1.무기계약직원인건비 10,354 10,354 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 294,294 294,250 44

1.급식 관리 105,827 109,283 -3,456

1.학교급식운영 105,827 109,283 -3,456

1.급식재료구입비 86,595 86,595 0

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 86,595 86,595 0  

2.급식운영비 10,565 12,851 -2,286

1.일반수용비 4,865 7,151 -2,286
소모품구입비 및 각종 검사료,교육비  

-2,286,000원×1식=
-2,286,000

2.연료비 5,700 5,700 0  

3.우유급식비 6,570 7,740 -1,170

1.우유대금 6,570 7,740 -1,170급식용우유대금  -1,170,000원×1식= -1,170,000

4.급식기구구입비(목적) 2,097 2,097 0

1.비품구입비 2,097 2,097 0  

2.보건 관리 13,930 13,930 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,830 6,830 0

1.학생건강검사 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,050 3,050 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,100 7,100 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 134,068 131,568 2,500

1.급식비지원 75,265 75,265 0

1.무상급식지원(목적) 75,265 75,265 0

1.학생지원금 75,265 75,265 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 31,400 31,400 0

1.방과후학교운영비(목적) 15,400 15,400 0

1.운영수당 7,100 7,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생지원금 7,700 7,700 0  

2.방과후학교프로그램운영비(군청) 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.누리과정비지원 27,403 24,903 2,500

1.유아학비 누리과정비(목적) 13,579 13,579 0

1.학생지원금 13,579 13,579 0  

2.유아학비 방과후과정비(목적) 13,824 11,324 2,500

1.학생지원금 13,824 11,324 2,500
(성립전)방과후과정교육운영비  

(13,824,000원×1교) - 11,324,000 =
2,500,000

4.학생복지 40,469 39,469 1,000

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 36,469 35,469 1,000

1.졸업앨범제작 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0  

2.교과용도서구입비(목적) 11,169 11,169 0

1.교육운영비 11,169 11,169 0  

3.통학버스안전지도사인건비(목적) 14,200 13,500 700

1.무기계약직원인건비 13,320 12,620 700
(성립전)인건비  (1,082,000원×1명×10월

) - 10,120,000 =
700,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
480 480 0  

4.통학버스운영비(목적) 9,605 9,305 300

1.일반수용비 5,705 5,405 300
(성립전)통학버스하차확인장치구입비  

(300,000원×2회) - 300,000 =
300,000

2.연료비 3,900 3,900 0  
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3.기본적 교육활동 164,404 158,125 6,279

1.교과 활동 127,316 121,037 6,279

1.교과활동지원 37,212 37,212 0

1.기초학력지도 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 3,985 3,985 0

1.학습준비물 3,985 3,985 0  

4.프로그램구입 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

5.교과학습운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.기초기본학습지원(군청) 4,995 4,995 0

1.기간제직원인건비 4,995 4,995 0  

8.조리실습실 리모델링(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

9.조리실습실 리모델링 10,267 10,267 0

1.시설비 4,956 4,956 0  

2.비품구입비 5,311 5,311 0  

2.과학교과활동 9,813 9,813 0

1.학습준비물지원 5,613 5,613 0

1.학습준비물 5,613 5,613 0  

2.안전장비(릴콘센트)구축지원(목적)4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.[국고]체육교과활동 31,134 24,855 6,279
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1.교육운영비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,480 22,995 5,485

1.기간제교원인건비 25,693 20,904 4,789
(성립전)인건비  21,156,000원- 

19,344,000 =
1,812,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비  (400,000원×1명

×1회) - 100,000 =
300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험료  2,387,000원- 

1,991,000 =
396,000

4.스포츠강사연차수당 1,094 300 794

1.기간제직원인건비 1,094 300 794연차수당  1,094,000원-300,000원= 794,000

5.스포츠클럽 활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.외국어교과활동 457 457 0

1.교과운영 457 457 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 157 157 0  

5.특수교육교과활동 11,700 11,700 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 2,304 2,304 0  

2.교육운영비 2,196 2,196 0  

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.유치원교과활동 14,245 14,245 0

1.병설유치원운영 12,845 12,845 0

1.기간제교원인건비 550 550 0  

2.일반수용비 4,970 4,970 0  

3.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.비품구입비 825 825 0  

2.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.부설기관교과활동 22,755 22,755 0

1.병설유치원운영 18,855 18,855 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 2,240 2,240 0  

3.교육운영비 11,861 11,861 0  

4.학습준비물 2,767 2,767 0  

5.학생복지비 300 300 0  

6.비품구입비 0 0 0  

7.도서구입비 187 187 0  

2.유치원독서교육지원금(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 37,088 37,088 0

1.자율활동 9,054 9,054 0

1.과학의날 행사 78 78 0

1.일반수용비 78 78 0  

2.학예회 2,885 2,885 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0  
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3.체육대회 2,691 2,691 0

1.일반수용비 558 558 0  

2.교육운영비 2,133 2,133 0  

4.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.현장체험학습활동 21,534 21,534 0

1.현장학습 8,240 8,240 0

1.교육운영비 8,240 8,240 0  

2.수학여행 659 659 0

1.교육운영비 659 659 0  

3.야영수련활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.마을체험교육과정운영비(목적) 2,312 2,312 0

1.교육운영비 2,312 2,312 0  

5.용담댐 육영사업비(지원) 3,109 3,109 0

1.교육운영비 3,109 3,109 0  

6.마을체험교과프로젝트3차운영비(목적)6,154 6,154 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 5,794 5,794 0  

7.학부모자율독서동아리운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동운영지원(군청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 323,343 255,915 67,428

1.방과후학교 운영 150,271 135,497 14,774
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1.방과후학교운영 32,600 32,600 0

1.방과후학교보조인력운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영비 15,400 15,400 0

1.운영수당 14,090 14,090 0  

2.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.방과후학교프로그램운영비 16,000 16,000 0

1.운영수당 14,720 14,720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.돌봄교실운영 53,146 42,340 10,806

1.돌봄교실운영비(목적) 50,000 40,000 10,000

1.무기계약직원인건비 11,026 8,316 2,710
(성립전)돌본전담인건비  (997,000원×2명

×5월) - 7,260,000 =
2,710,000

2.운영수당 27,400 24,600 2,800
(성립전)돌봄강사료  (284,000원×2명×10

월)- 2,880,000 =
2,800,000

3.전기요금 2,400 2,400 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.교육운영비 7,490 3,000 4,490
(성립전)학습준비물  (374,500원×2학급

×10월) - 3,000,000 =
4,490,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,284 1,284 0  

2.방학중 돌봄 급식비(수익자) 1,476 670 806

1.교육운영비 1,476 670 806
(성립전)방학중 급식비  (6,500원×227식)

 - 670,000 =
806,000

3.돌봄교실환경개선비(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.돌봄연계체계강화지원비(목적) 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.유치원방과후학교운영 64,525 60,557 3,968

1.유치원방과후전담인건비(목적) 36,122 34,654 1,468

1.기간제교원인건비 33,748 32,280 1,468
(성립전)시간제기간제교원인건비  

(21,656,000원×1명) - 20,188,000 =
1,468,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,124 2,124 0  
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2.유치원누리과정비(지원금) 13,579 13,579 0

1.교육운영비 13,579 13,579 0  

3.유치원방과후과정비(지원금) 13,824 11,324 2,500

1.기간제직원인건비 5,250 4,480 770
(성립전)특성화활동강사료  2,625,000원

×2명 - 4,480,000 =
770,000

2.교육운영비 8,574 6,844 1,730
(성립전)간식비  (857,400원×10월 )  - 

6,844,000 =
1,730,000

4.유치원방과후과정비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 500 0 500
시간제기간제교원 인건비 지원  500,000원

×1회=
500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500간식비  (500,000원×1월) - 1,000,000= -500,000

2.독서활동 8,212 7,712 500

1.독서활동운영 8,212 7,712 500

1.도서관운영 571 571 0

1.교육운영비 571 571 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.416단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.도서관 학부모자원봉사 활동비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.책꾸러미도서구입(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500책꾸러미 도서구입 지원  25,000원×20명= 500,000

3.교기육성 162,060 109,906 52,154

1.교기운영 162,060 109,906 52,154

1.스키부운영 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.태권도부운영(명시) 18,846 19,472 -626

1.일반수용비 482 1,482 -1,000지도자출장비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 16,371 15,990 381훈련비  -1,032,010원= -1,032,000

대회출전비  -617,000원= -617,000
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선수 장비비  2,030,000원= 2,030,000

3.비품구입비 1,993 2,000 -7훈련장 물품구입  -7,990원= -7,000

3.스키부지도자인건비(목적) 35,139 34,889 250

1.기간제직원인건비 32,142 31,892 250
(성립전)인건비  (28,702,000원×1교) - 

28,452,000 =
250,000

2.기간제직원법정부담

금
2,997 2,997 0  

4.태권도 지도자수당(군청) 9,720 9,720 0

1.기간제직원인건비 9,720 9,720 0  

5.태권도교육 도복및띠 지원금(군청)1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

6.스키동계체육대회 포상금(목적) 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0  

2.학생복지비 850 850 0  

7.스키육성종목운영비(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

8.태권도육성종목운영비(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.소년체전대표선수훈련비(목적) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

10.전북의별육성사업지원금(군청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.바이애슬론동계대비강화훈련비(보조금)5,600 2,100 3,500

1.교육운영비 5,600 2,100 3,500(성립전)훈련 운영비  500,000원×7명= 3,500,000

12.스키동계대비강화훈련비(보조금) 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전)훈련 운영비  (1,100,000원×1회)

 - 600,000 =
500,000

13.스키부 하계훈련비 및 용품비(목적)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

14.태권도부 하계훈련비(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

15.스키부 동계훈련비(목적) 12,800 0 12,800

1.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전)훈련 운영비  800,000원×8명×2

회=
12,800,000

16.2019 태권도 선수부 운영비(보조금)35,730 0 35,730

1.기간제직원인건비 24,230 0 24,230
(성립전)지도자 인건비  1,600,000원×1명

×12월=
19,200,000

(성립전)지도자 상여금  3,200,000원×1명

×1회=
3,200,000

(성립전)지도자 퇴직금  1,830,000원×1명

×1회=
1,830,000

2.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전)지도자 출장비  100,000원×1명

×20회=
2,000,000

(성립전)전기요금  1,800,000원×1명×1회

=
1,800,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)동계강화훈련비  350,000원×10명

=
3,500,000

(성립전)훈련복구입비  150,000원×10명= 1,500,000

4.기간제직원법정부담

금
2,700 0 2,700

(성립전)지도자 법정부담금  225,000원×1

명×12월=
2,700,000

4.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.다꿈교육활성화 지원비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 25,996 25,996 0

1.교무업무 운영 2,479 2,479 0

1.교무학사운영 2,479 2,479 0

1.교무학사운영 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0  

2.청소용품 61 61 0

1.교육운영비 61 61 0  

3.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.입학및졸업식 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.생활지도운영 1,220 1,220 0
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1.학생안전교육 1,220 1,220 0

1.학부모안전도우미운영비(목적) 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.여비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 22,297 22,297 0

1.방송실운영 220 220 0

1.방송실운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.정보화실운영 15,827 15,827 0

1.학교정보화지원 8,913 8,913 0

1.일반수용비 176 176 0  

2.비품구입비 8,737 8,737 0  

2.정보화업무운영 4,754 4,754 0

1.일반수용비 3,074 3,074 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.소프트웨어교육 운영(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.소프트웨어교육 교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,250 6,250 0

1.학생회실설치(목적) 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

6.학교 일반운영 142,508 143,266 -758

1.학교기관 운영 65,408 66,166 -758

1.부서기본운영 46,651 47,409 -758

1.교장실운영 10,960 10,960 0

1.여비 2,260 2,260 0  

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,291 22,049 -758

1.일반수용비 9,190 9,190 0
복사용지  (20,000원×30상자×3회

)-2,400,000원=
-600,000

기본사무용품  (95,000원×24명×2회

)-3,360,000원=
1,200,000

프린터토너  (100,000원×18회)-2,400,000

원=
-600,000

2.기타공공요금 809 809 0  

3.여비 5,242 6,000 -758
관외 여비  (40,000원×6명×13회-278,000

원)-3,600,000원=
-758,000

4.비품구입비 6,050 6,050 0  

3.교무실운영 14,400 14,400 0

1.여비 14,400 14,400 0  

2.행정지원인력운용 1,057 1,057 0

1.교육공무직원인건비 1,057 1,057 0

1.무기계약직원인건비 457 457 0  

2.기간제직원인건비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
500 500 0  

3.병설유치원기본운영 17,700 17,700 0

1.유치원운영(유) 12,250 12,250 0

1.일반수용비 1,600 1,200 400
어린이놀이시설점검수수료(유)  (100,000

원×12개월+400,000원) - 1,200,000원=
400,000

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 1,650 2,050 -400전화 요금(유)  - 400,000= -400,000

2.먹는물관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.시설일반관리 2,952 2,952 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.소규모수선비(유) 1,668 1,668 0

1.일반수용비 1,668 1,668 0  

5.관사유지관리비(유) 770 770 0
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1.일반수용비 770 770 0  

2.시설 장비 유지 76,050 76,050 0

1.학교시설장비유지 76,050 76,050 0

1.공공요금및제세공과금 35,308 35,308 0

1.전기요금 20,200 20,200 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 13,108 13,108 0  

2.연료비 1,006 1,006 0

1.연료비 1,006 1,006 0  

3.시설일반관리 23,006 23,006 0

1.일반수용비 22,406 22,406 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

4.시설관리용역 13,386 13,386 0

1.일반수용비 13,386 13,386 0  

5.당직관리 3,344 3,344 0

1.일반수용비 3,344 3,344 0  

3.학교운영 협력 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 250 250 0

1.학부모회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.학교시설 확충 16,491 16,491 0

1.시설확충 및 개선 16,491 16,491 0

1.시설확충및개선 16,491 16,491 0

1.조회대철거및기타공사비(목적) 16,491 16,491 0

1.시설비 16,491 16,491 0  
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8.학교 재무활동 1,055 1,055 0

1.예비비 1,055 1,055 0

1.예비비 1,055 1,055 0

1.예비비 699 699 0

1.예비비 699 699 0  

2.유치원예비비 356 356 0

1.예비비 356 356 0  

세출합계 1,068,528 994,721 73,807
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